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[start forord]

Forord

Vår interesse for arbeidsrett skyldes i stor grad tiden som vitenskapelige assis-
tenter ved Institutt for Privatrett, Det juridiske fakultetet i Oslo, i 2010, hvor vi 
skrev arbeidsrettslige avhandlinger. Etter kort tid i arbeidslivet fikk vi idéen om 
å skrive en slags elementærfremstilling i individuell arbeidsrett à la «arbeidsrett i 
et nøtteskall», hvor det sentrale skulle være å gi studenter en lettfattelig oppsum-
mering av rettsområdet og dermed være et supplement til annen pensumlitteratur. 
Fagets omfang og vår interesse for de ulike rettsspørsmålene gjorde at vi raskt 
forlot denne idéen. Resultatet har i stedet blitt en mer grunnleggende innføring 
i den individuelle arbeidsretten. Det er fremdeles jusstudenter som er bokens 
målgruppe, og et mål har vært at dette skal gjenspeile seg i særlig tre forhold 
som vi mener er grunnleggende for å få en god forståelse for faget. Det ene er at 
vi har forsøkt å fremheve hvilke interesser og hensyn de ulike rettsreglene hviler 
på. Det andre, og som har sammenheng med det første, er at vi har ønsket å gi 
en relativt grundig fremstilling av utviklingen av arbeidsrett som rettsområde. 
Det tredje er at vi har lagt vekt på å trekke noen sentrale forbindelseslinjer til den 
kollektive arbeidsretten.

Selv om boken primært er rettet mot studenter, er den også egnet for advo-
kater, jurister, tillitsvalgte og andre som ønsker en innføring i faget. Vi har også 
lagt vekt på å gjøre grundige henvisninger i noter og petit for dem som ønsker 
fordypning i de ulike rettsspørsmålene.
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Boken inneholder i alt femten kapitler som dekker sentrale emner i den indi-
viduelle arbeidsretten. Samtidig har vi måttet gjøre noen avgrensninger, og det 
er enkelte viktige emner som ikke behandles særskilt. Dette gjelder for eksempel 
arbeidsmiljølovens regler om helse, miljø og sikkerhet, og reglene i lovens kapit-
tel 8 om informasjon og drøftelse med de tillitsvalgte. Videre behandler vi kun 
deler av arbeidstagers diskrimineringsvern. Arbeidet er fordelt mellom oss ved 
at Alexander Næss Skjønberg har skrevet kapittel 1–3, 6, 8–10 og 12–15, mens 
Eirik Hognestad har skrevet kapittel 4, 5, 7 og 11.

Arbeidet med boken har måttet finne sted på fritiden, og prosjektet har tatt 
mye mer tid enn forventet. Det er mange som på ulikt vis og i ulikt omfang har 
bidratt i denne prosessen. Først av alt må vi takke våre respektive bedre halvdeler 
for utvist tålmodighet, gjennomlesing av manus og nyttige innspill. En særlig 
takk til professor Stein Evju som har kommet med uvurderlige innspill til kapittel 
1, 2 og 10. Andre har også bidratt, både ved gjennomlesing av mindre deler av 
manus og gjennom diskusjon av ulike problemstillinger. Alle skylder vi en takk. 
Sist, men ikke minst, vil vi takke forlagsredaktør Vibeke Wingerei som har hatt 
troen på prosjektet. Innspill og forslag til forbedringer kan sendes til juridisk@
gyldendal.no.

Boken skal være à jour med hensyn lovendringer og høyesterettspraksis per 
1. mai 2014.

Oslo, mai 2014

Alexander Næss Skjønberg og Eirik Hognestad
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Arbeidet holder tre onder borte fra oss:  
kjedsomheten, lasten og nøden.

Candide (1759), Voltaire
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1

Introduksjon til arbeidsrett

1.1 Arbeidsrett som rettsområde

Rettsområdet arbeidsrett består av de rettsreglene som regulerer rettsforhold 
mellom ulike parter i arbeidslivet. Dette gjelder for det første rettsforholdet mel-
lom en arbeidsgiver og en arbeidstager. Denne relasjonen består av to individu-
elle parter, og rettsforholdet mellom dem betegnes som et arbeidsforhold. For 
det annet omhandler arbeidsrett kollektive relasjoner mellom arbeidsgivere og 
arbeidstagere, representert ved deres organisasjoner: henholdsvis arbeidsgiver-
organisasjoner og arbeidstagerorganisasjoner. De sistnevnte betegnes gjerne som 
fagforeninger. Med et slikt utgangspunkt er det vanlig å dele arbeidsrett inn i to 
deler: den individuelle arbeidsretten og den kollektive arbeidsretten. Både i den 
individuelle og i den kollektive arbeidsretten er det avtaleinstrumentet som er 
sentralt for etableringen av rettsforholdene. Det individuelle arbeidsforholdet 
mellom arbeidsgiver og arbeidstager etableres ved arbeidsavtalen, og rettsforhol-
det mellom arbeidsgiver/arbeidsgiverorganisasjonen og fagforeningen etableres 
ved tariffavtalen. Det er dermed knyttet forskjeller til blant annet hvilke subjekter 
som er avtaleparter. Et særtrekk ved tariffavtalen er dessuten at det kun er fag-
foreninger som kan være part på arbeidstagersiden; én enkelt arbeidstager kan 
ikke være avtalepart. På arbeidsgiversiden kan det imidlertid være en arbeids-
giverforening eller én enkelt arbeidsgiver. Selv om rettsforholdene etableres ved 
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avtaler, er det – særlig i den individuelle arbeidsretten – omfattende lovgivning 
som supplerer og setter rammer for avtalene.

Det er ikke et skarpt skille mellom individuell og kollektiv arbeidsrett, og inn-
delingen over er ikke mer enn et systematisk utgangspunkt. Det er tvert om en 
grunnleggende sammenheng mellom tariffavtalen og det individuelle arbeids-
forholdet; tariffavtalens sentrale funksjon er å fastsette arbeids- og lønnsvilkår 
i dette. Tariffavtalen skal med andre ord være normerende for de individuelle 
arbeidsforholdene. Blant annet innebærer dette at det er avgjørende for forstå-
elsen av den individuelle arbeidsretten, å ha en viss kjennskap til den kollektive 
delen, og vice versa. Som nevnt i forordet, er denne boken en innføring i den 
individuelle arbeidsretten. Men der vi har ansett det nødvendig, har vi supplert 
fremstillingen med enkelte rettslige spørsmål av kollektivarbeidsrettslig karakter.

1.2 Arbeidsrettens utvikling

1.2.1 Innledning
På 1700-tallet rådet ulike liberalistiske idéer i de fleste vestlige land. Dette gav 
grunnlag for at flere av landene førte en laissez-faire-politikk hvoretter staten i 
minst mulig grad skulle regulere markedet. Sentralt stod prinsippet om abso-
lutt næringsfrihet, og kontraktsfrihet var et utslag av dette. Dette tankegodset 
fikk også vesentlig betydning for synet på arbeidet. Målet var en fri og ubunden 
konkurranse; arbeidstager skulle selge sin vare (arbeidskraften), og arbeidsgi-
ver kunne kjøpe denne uten rettslige hindringer. Et rådende synspunkt var at 
«kreftenes frie spill vilde da også innen arbeidslivet føre til samfundsharmoni 
og samfundslykke».1 I forbindelse med industrialiseringen av samfunnet erfarte 

1 Berg 1930 s. 13. Se også Solnørdal 1909 s. 1. Den skotske økonomen og filosofen Adam 
Smiths idéer fikk stor innflytelse i periodens økonomiske og politiske tenkning. I «Nasjo-
nenes velstand» hevdet han at det var arbeidet – ikke utenrikshandelen – som var grunn-
laget for en nasjons verdiskaping. Dette stod i motsetning til den tidligere merkantilistiske 
politikken. Smith fremholdt videre at arbeidet var en ukrenkelig rett og at staten ikke skulle 
blande seg inn i det individuelle arbeidsforholdet: «Hver enkelt individs eiendomsrett over 
eget arbeid danner grunnlaget for enhver annen form for eiendomsrett, og er følgelig den 
mest hellige og ukrenkelige av dem alle. Den fattiges farsarv ligger nettopp i hendenes 
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man langt på vei det motsatte: arbeidstagerne arbeidet under dårligere forhold 
enn tidligere. De hadde dårlig lønn, lange arbeidstider og elendige boforhold 
mv. Det fant sted omfattende og hensynsløs bruk av barn som arbeidskraft. Slike 
forhold førte til store sosiale problemer i samfunnet. 

Industrialiseringen av samfunnet innebar videre en ny organisering av arbei-
det. Det ble større arbeidsdeling, og forholdstallet mellom arbeidstagere og 
arbeidsgivere ble endret ved at det ble langt flere arbeidstagere for hver arbeidsgi-
ver. Videre ble stadig flere virksomheter organisert som aksjeselskaper hvor virk-
somhetens ledere ofte kun var representanter for et større eller mindre (skiftende) 
antall aksjonærer – de «egentlige» arbeidsgiverne. Dette innebar at relasjonen 
mellom den nye industriarbeideren og arbeidsgiver ble fjernere og mer uper-
sonlig enn det som hadde vært vanlig i tidligere arbeidsforhold, hvor forholdet 
mellom håndverker (mester) og lærling (svenn), og husbond og tjener/husmann 
ofte var preget av paternalisme.2 I den førindustrielle perioden var det videre 
større mulighet for opprykk fra stillingen som arbeidstager til stillingen som 
arbeidsgiver.3 Det normale var for eksempel at en svenn etter hvert ble mester og 
kunne drive sin egen virksomhet. 

Man innså etter hvert at menneskelig arbeidskraft ikke kunne betraktes som 
en «ordinær» handelsvare, og at arbeidsgiver og arbeidstager ikke var likeverdige 
kontraktsparter; arbeidstager var gjennomgående den svakere parten. Det var 
ikke snakk om en reell frihet for arbeidstager til å tilby sin arbeidskraft; det var i 
realiteten arbeidsgiver som fastsatte arbeids- og lønnsvilkårene. Arbeidsforholdet 
ble derfor betraktet som asymmetrisk. Denne forestillingen om «det avhengige 
lønnsarbeid» er fremdeles grunnleggende for hvordan vi betrakter arbeidsfor-

styrke og ferdigheter. Det å hindre ham i å bruke denne styrken og disse ferdighetene, 
og hindre ham i å gjøre dette på den måten som han mener er best uten samtidig å skade 
sin neste, er en klar krenkelse av denne ukrenkelige retten. Det er et åpenlyst overgrep 
mot denne berettigede friheten til arbeideren, og dessuten mot de som kunne tenke seg å 
ansette ham», jf. Sonstad 2012 s. 134–135. 

2 Østrem 1925 s. 11, som med henvisning til tysk litteratur viser til at samfunnslivet gikk fra 
«Gemeinschaft» til «Gesellschaft», altså fra «fellesskap» til kontraktsforhold.

3 Solnørdal 1909 s. 1.


